
Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 14 de dezembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 215 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

DECRETO N° 053, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

“Regulamenta a data de vencimento, 

os descontos, os parcelamentos e a 

data limite para requerimento de 

isenção do IPTU para o exercício de 

2024.” 

 

O Prefeito Municipal de Marliéria, no uso da atribuição que lhe confere o 

inciso IX do art. 81 da Lei Orgânica do Município, e considerando as disposições 

do art. 240 e do inc. II do art. 246, da Lei 949/2010 – Código Tributário Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Os contribuintes do IPTU e taxas municipais cobradas em 

conjunto terão até o dia 10/07/2024 para pagamento à vista, com os seguintes 

descontos: 

 

I- Para imóveis residenciais: 7% (sete por cento);  

II- Para lote vago murado: 7% (sete por cento); 

III- Para lote vago sem Vedação: 3% (três por cento);  

IV- Para imóveis não residenciais: 7% (sete por cento). 

 

Art. 2º O valor do IPTU devido pelo contribuinte poderá ser parcelado 

em até 3 (três) vezes, sem os descontos previstos no artigo anterior, sendo que o 

valor da parcela não poderá ser inferior a R$50,00 (cinquenta reais). 

 

Parágrafo único – As parcelas vencíveis após dia 10/07/2024 serão 

corrigidas pela variação mensal do índice IPCA do IBGE, conforme previsto no §1° 

do art. 246, do Código Tributário do Município, Lei 949/2010. 

 

Art. 3° O contribuinte com débito exigível não terá direito aos descontos 

previstos no Art. 1º. 

 

Art. 4º Fica determinada a data limite para requerimento de isenção do 

IPTU para o dia 19 de abril de 2024.  

 

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 14 de dezembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 215 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

Marliéria, 14 de dezembro de 2023. 

 

 

HAMILTON LIMA PAULA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 14 de dezembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 215 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPE DE 
PROPOSTA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 088/2023 
 
 
OBJETO: Contratação De Empresa, Por Menor Preço Global, Com Medições 

Unitárias, Para Prestação De Serviços De Construção De Bueiro Simples Celular 

De Concreto Para Altura De Aterro De 0 A 5 Metros Bscc (3,0x 2,00metros) Com 

Comprimento De 7 Metros, Na Estrada Rural Que Liga A Sede Do Município Às 

Comunidades De Trindade, Tejuco Preto E Três Fazendas, Na Zona Rural, 

Município De Marliéria/MG, Com Recurso De Ação De Reconstrução Do Ministério 

Da Integração E Do Desenvolvimento Regional – Secretaria Nacional De Proteção 

E Defesa Civil E Recurso Próprio  

 

Aos 14 (quatorze) dias do mês de dezembro de 2023, às 08h30min, na sala da 

Comissão Permanente de Licitações, realizou-se sessão pública para abertura do 

envelope de documentos de proposta comercial Tomada de Preços nº 009/2023, 

com a presença de ANDRÉ VIEIRA BARROS, ANDRESSA MIRANDA ALVES e 

IANE DE CASTRO ANDRADE, membros da Comissão de Permanente de 

Licitação, e sob a presidência do primeiro, nomeados pela Portaria Nº 036/2023, 

que no final assinam. Aberta a sessão pelo Presidente, foi apresentado aos 

presentes o envelope de proposta protocolado, devidamente lacrado e assinado, 

no setor de Compras e Licitações no dia 24/11/2023 pela única empresa 

interessada no certame, sendo ela: POLLO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA, 

CNPJ 34.238.606/0001-81. Não houve representante credenciado para a sessão. 

Logo após, a CPL procedeu a abertura do envelope contendo os DOCUMENTOS 

DE PROPOSTA da empresa POLLO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ 

34.238.606/0001-81 e, após análise dos documentos de proposta por parte da 

Comissão Permanente de Licitações, verificou que a licitante ofertou o valor global 

de R$ 127.366,38 (cento e vinte e sete mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta 

e oito centavos). Depois de analisada a proposta, a licitante POLLO 

CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ 34.238.606/0001-81 foi declarada a 

vencedora do certame. Nada mais tendo a registrar, lavro a presente Ata que segue 

assinada pela Comissão Permanente de Licitações e pelo representante presente. 

 

Marliéria, 14 de dezembro de 2023. 

 

Membros da Comissão: 

André Vieira Barros – Presidente___________________________ 

Iane De Castro Andrade – Membro__________________________ 

Andressa Miranda Alves – Membro__________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico                                                    
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 14 de dezembro de 2023– Diário Oficial Eletrônico                                                                                                                                                                             

ANO XI/Nº 215 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 122/2023 
PROCESSO Nº 51/2023 TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 - CONTRATANTE: 
Município de Marliéria - CNPJ:  16.796.872/0001-48 - CONTRATADO: SANTOS 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 37.448.080/0001-52. 
OBJETO: Aditivo ao Contrato Nº 122/2023 tem por objeto o acréscimo no valor do 
contrato no valor de R$ 20.379,17 (vinte mil trezentos setenta e nove reais e 
dezessete centavos). 
 

 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2022 

PROCESSO Nº 068/202023 TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 
CONTRATANTE: Município de Marliéria - CNPJ:  16.796.872/0001-48 
CONTRATADO: CNPJ/MF sob o n° 28.860.296/0001-30. OBJETO: acréscimo dos 
quantitativos, conforme memorial de cálculo e planilhas em anexo, elaboradas pelo 
Eng. Civil, Luiz José de Freitas CREA- MG 177128/D. 
_________________________________________________________________ 
 
 

 


		2023-12-14T14:45:57-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




